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Milí čitatelia, 
 

druhý polrok školského roku 2021/2022 ide v plnom prúde. Znova sme si zvykli, že sme v školských 

laviciach a nie doma pri počítači na online vyučovaní. Dokonca sme nedávno, minimálne na nejaký 

čas, „zahodili“ rúška a respirátory. Určite všetci dúfame, že je to navždy, aj keď to v tomto momente 

nikto nevie. Dôležité je, že náš školský život sa dostal do starých koľají so všetkým, čo k nemu patrí. 

Podarilo sa uskutočniť lyžiarsky výcvik, chodíme na športové turnaje, exkurzie, na jún si plánujeme 

školské výlety. Štvrtáci tiež maturujú tak, ako pred pandémiou. V týchto dňoch majú niektoré skúšky 

už za sebou, ústne skúšky ich ešte len čakajú.  

Milí maturanti, prajeme Vám úspešné zvládnutie maturít a veľa úspechov, či už v práci alebo na 

vysokej škole. Vám ostatným prajeme, aby ste záver školského roka zvládli bez stresu a k svojej 

maximálnej spokojnosti. O to krajšie budú letné prázdniny, na ktoré sa predsa všetci tešíme! 

 

Redakčný tím 
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ANKETA  

OBĽÚBENÝ 

PREDMET 
Spýtali sme sa: Aký je tvoj najobľúbenejší 

predmet?  

Alex Osvald, I.C: „Odpadové hospodárstvo, 

pretože nás ho učí sympatický učiteľ.“ 

Ester Záborská, I.C: „Odpadové hospodárstvo, 

pretože je to veľmi zaujímavý predmet 

k aktuálnemu dianiu a výborný učiteľ.“  

Dominik Harcsa, I.B: „Moje najobľúbenejšie 

hodiny sú Prax a odborné predmety. Učitelia 

na nich sú super, mám ich rád, rozumiem si 

s nimi. Veľa si z týchto hodín odnesiem, takže 

som im vďačný.“  

Janka Göghová, I.O1: „Angličtina a Nemčina, 

pretože ma bavia jazyky a máme super pani 

profesorky. A ešte Špeciálna bezpečnostná 

príprava, pretože je to niečo nové.“ 

 Barbora Gatialová, I.O1: „Angličtina, pretože 

ma celkovo baví a mám veľmi rada Anglicko. 

A Špeciálna bezpečnostná príprava, lebo sa 

tam učíme o veciach, ktoré ma zaujímajú.“ 

Bibiana Fülöpová, II.O2: „Môj obľúbený 

predmet je Špeciálna telesná príprava. 

Naučíme sa tam veľa chvatov a hmatov, ktoré 

nás alebo ostatných môžu zachrániť 

v nebezpečnej situácii. Na hodinách je aj 

zábava. Som rada, že to môžem naučiť aj 

svojich najbližších. Ďalej je to aj Špeciálna 

bezpečnostná príprava. Je to skvelá príprava 

na zbrojný preukaz, ktorý budeme ako budúci 

policajti/vojaci potrebovať.“ 

Tomáš Dóka, II.O2: „Moje najobľúbenejšie 

predmety sú ŠBP, Kriminalistika a ŠTP. Sú to 

super užitočné a zábavné odborné predmety, 

mám ich veľmi rád. ŠBP ma baví už len preto, 

lebo tam preberáme bezpečnosť a streľbu na 

strelnici, ale aj prežitie v prírode. Na 

Kriminalistike ma baví kriminalistická taktika 

a metodiky, postupy riešenia a identifikácia 

páchateľa.“ 

Laura Chovančíková, III.O1: „Môj obľúbený 

predmet je Špeciálna telesná príprava, pretože 

ma to baví a využijem to vo svojej profesii. 

Taktiež Špeciálna bezpečnostná príprava. 

Celkovo ma bavia všetky premety, bavia ma 

jazyky a Slovenský jazyk, právo... Veľmi 

zaujímavý predmet je Kriminalistika.“ 

Matej Lapin, III.O1: „Môj obľúbený predmet je 

Špeciálna bezpečnostná príprava, pretože tam 

sa učím, čo ma najviac baví, napríklad taktická 

streľba, a učíme sa o zbraniach. Za 

najdôležitejšie predmety považujem Anglický 

jazyk, ŠBP a ŠTP.“  

Gabriel Szalay, III.O1: „Najobľúbenejší 

predmet je Špeciálna bezpečnostná príprava, 

učíme sa tam o bezpečnosti so zbraňami, 

teóriu o zbraniach a podobne. Najužitočnejší 

predmet je asi Právo, vďaka ktorému máme 

prehľad o živote a o zákonoch, ktoré 

nemôžeme porušiť a pomáha nám spoznať 

zákony, o ktoré sa vieme oprieť v prípade 

núdze.“ 

Annabela Barosová, III.S: „V každom 

predmete, ktorý sa učíme, nachádzam niečo 

pekné .“ 
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OSLAVUJEME  

70. VÝROČIE 

ZALOŽENIA NAŠEJ 

ŠKOLY 
V tomto roku zažíva naša škola významné, 

okrúhle výročie – od jej založenia uplynulo 

presne 70 rokov. Tak, ako celá spoločnosť, aj 

ona za tento pomerne dlhý čas prešla mnohými 

zmenami, a to hlavne v posledných desať-

ročiach. Z primárne poľnohospodárskeho 

zamerania sa jej zámer rozšíril o mnohé odbory, 

z ktorých niektoré zotrvali dodnes, iné zase 

pribudli len nedávno. Každé ráno vstupujete do 

areálu školy, no zamysleli ste sa niekedy nad 

tým, aké boli vlastne jej začiatky? 

 
V roku 1952 povereníctvo poľnohospodárstva 

rozhodlo na základe vládneho uznesenia 

Československej republiky zriadiť v blízkosti 

Bratislavy, v Bernolákove, poľnohospodársku 

technickú školu – odbor mechanizácia poľno-

hospodárskej výroby. Stredná poľnohospodárska 

technická škola sa nachádzala v kaštieli z 18. 

storočia, ktorý je v blízkosti nášho súčasného 

areálu.  

V roku 1960 bola dokončená stavba súčasnej 

budovy, v ktorej sa dnes vyučuje. Postupne sa 

vybudovali dielne, ihriská, školská záhrada a park 

s okrasnými drevinami a v roku 1984 pribudli 

odborné učebne v „pavilóne K,“ v roku 1986 boli 

vybudované internát s jedálňou a spoločenská 

miestnosť. V týchto rokoch bola „SPTŠ-ka“, 

najväčšou mechanizačnou školu v rámci ČSSR, čo 

do počtu žiakov aj veľkosti. Iné študijné odbory 

ako mechanizáciu poľno-hospodárskej výroby 

nemala.  

V roku 1990 škola zmenila názov na Stredná 

poľnohospodárska a priemyselná škola  

a pribudli nové odbory. 1.1.2008 vznikla Spojená 

škola Ivanka pri Dunaji s organizačnou zložkou 

SOŠ Bernolákovo.  

Fotografia z roku 1954. zdroj: TASR, 

www.vtedy.sk 

 
Aj takto sa vyučovalo v roku 1954. zdroj: TASR, 

www.vtedy.sk 

 

 

http://www.vtedy.sk/
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Viete, kto bol Vladimír Dedeček? 

Bol to jeden z najvýznamnejších slovenských 

architektov, ktorý navrhol aj budovu našej školy. 

Tento architekt, pôvodom z Martina, ktorý 

pôsobil v Bratislave a navrhol množstvo známych 

a významných stavieb. Je autorom projektu 

nielen našej školy, ale aj mnohých iných škôl 

v Bratislave. Jeho profesionálny život bol veľmi 

plodný a jeho dielo bolo ocenené na Slovensku 

i v zahraničí. 

 

Na našej škole sa prejavil jeho rukopis napríklad 
tzv. svetelnými inštaláciami, čiže svetlíkmi, ktoré 
mali prepúšťať svetlo medzi triedami a chodbou. 
Okrem toho bol pre neho typický strohý, 
funkcionalistický štýl. 

 

  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Najoceňovanejšou stavbou na Slovensku je 
projekt Vladimíra Dedečka – komplex 
Poľnohospodárskej univerzity v Nitre.  

Prístavba – premostenie – Slovenskej národnej 

galérie – oceňované v zahraničí, na Slovensku 

mnohými zatracované. Aj túto stavbu, ktorá je 

svedectvom svojej doby, navrhol Vladimír 

Dedeček.  

Slovenská národná galéria 

Na svoju dobu architektonicky zaujímavý 
komplex Technickej univerzity vo Zvolene. 

Internáty v Mlynskej doline v Bratislave, tzv. 

„Átriáky.“ 

 

„No to je taká otázka, tvorba či robota. Ja som 

premenil navrhovanie skôr na robotu. Nikdy som 

sa necítil ako umelec.“   

Ing. Arch. Vladimír Dedeček, 1929 - 2020 
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Naša školská 

meteostanica  
 

 

 

 

Od 15.1.2022 máme funkčnú certifikovanú 

meteostanicu, ktorú sme získali pomocou 

vyšehradského grantu v spolupráci s orga-

nizáciou ASEF (Asia-Europe Foundation) so 

sídlom v Singapure. Stanica je non-stop 

online. Aktualizuje sa každé 4 minúty 

a môžete sa na ňu pripojiť pomocou 

priloženého QR kódu. 

Čo všetko dokáže? Informuje nás o aktuál-

nom stave meteorologických prvkov ako sú: 

teplota, rýchlosť, smer a nárazy vetra, 

vlhkosť, ako aj slnečná aktivita (čiže 

oblačnosť), tlak a zrážky. 

 

To však nie je všetko. Internetová aplikácia 

nám vytvára o všetkých spomínaných javoch 

grafy a my tak máme k dispozícii kompletnú 

históriu od dátumu spustenia. V praxi to 

znamená, že si môžeme kedykoľvek 

a kdekoľvek pozrieť, kedy a koľko naposledy 

pršalo, aká silná bola vlna horúčav či aká bola 

rýchlosť vetra v nárazoch a podobne. 

 

Prajeme veľa zábavy pri získavaní informácií. 
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Naši študenti 
pomáhali na 
cudzineckej 
polícii 
Pod vedením pani profesorky Fiačanovej sa naši 

tretiaci z odboru Ochrana osôb a majetku zúčastnili 

odbornej praxe, a to priamo na mieste, kde sa 

momentálne zíde každá pomoc – na Oddelení 

cudzineckej polície PZ Bratislava na Regrútskej ulici 

v Bratislave. V čom ich pomoc ukrajinským 

utečencom spočívala a aké dojmy táto skúsenosť 

v našich študentoch zanechala?  

Benjamín Mészáros, III.O2: „Na cudzineckej polícii 

sme pomáhali ľuďom z Ukrajiny zaregistrovať sa do 

systému, vypĺňať žiadosti o prechodný pobyt, 

tlmočili sme, radili sme im, kde čo nájdu, kam majú 

ísť a podobne. Bola tam celkom pokojná atmosféra, 

nikto nepanikáril, ľudia boli k sebe ohľaduplní. 

Celkové pocity z tejto praxe boli príjemné, som rád, 

že sme sa aspoň takto podieľali na pomoci ľuďom 

v núdzi.“ 

Mária Suchobová, III.O1: „Bol to veľmi zaujímavý 

zážitok, pretože som sa veľa naučila, hlavne to, že si 

máme vážiť svoj život, a všetko, čo máme. Veľmi 

rada som pomohla, pretože tie smutné tváre sa 

zrazu rozžiarili a z toho som mala dobrý pocit. 

Nepríjemný zážitok bol, keď sme riešili 17-ročného 

chlapca, ktorý nemal mamu a otec ostal bojovať na 

Ukrajine. Prišli s ním len otcovi známi a boli 

bezradní. Bolo mi ho veľmi ľúto. Dorozumievali sme 

sa všelijako, niektorí po anglicky, iní po rusky alebo 

jednoducho každý v svojej reči. Ak budem mať 

možnosť ísť na takúto prax znova, určite rada 

pôjdem.“ 

 

Rebeka Tungli, III.O1: „Mala som z toho dobrý 

pocit, keďže sme mohli pomáhať ľuďom, ktorí sú 

v ťažkej situácii. Niekedy však nebolo ľahké pozerať 

sa na – hlavne starších – ľudí, ktorí už boli zo 

všetkého veľmi unavení. Stretli sme tam aj množstvo 

milých ľudí, ktorí prichýlili Ukrajincov u seba doma 

a sprevádzali ich aj na cudzineckej polícii. Som rada, 

že som tam mohla byť a pomôcť.“ 

 

Nikola Urdáková, 

III.O1: „Bolo to 

veľmi zaujímavé 

a poučné. Ľudia, 

ktorí prichádzali 

a potrebovali po-

môcť, boli milí, 

ale aj vystresovaní. Snažila som sa dorozumievať, 

ako sa dalo, aj rukami, aj pár ruskými slovami. 

Vedela by som si predstaviť takto ešte niekedy 

pomáhať. Mne osobne táto prax dala viac 

skúseností do života. Snažila som sa pomôcť, ako sa 

dalo.“ 
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Náš týždeň 

v NEMECKU 

S cyklom medzinárodného projektu 

„Energizing People“ u konca, jeho záver 

potreboval byť veľkolepý. Priamo s takýmto 

cieľom sme boli pozvaní, spolu so študentmi 

z Talianska, Švédska a Francúzska, do 

pobrežného mestečka Neustadt in Holstein v 

najsevernejšom regióne Nemecka. Práve toto 

miesto sa stalo našim centrom, kde sme mohli 

vypracovávať tematické projekty, spoznávať 

ostatných študentov, ako aj okolie mesta. 

Poloha gymnázia doslova na pobreží je naozaj 

špeciálna. Privítal nás tu dokonca aj samotný 

starosta. Mimo Neustadtu boli našimi 

destináciami aj najbližšie väčšie mesto Lübeck 

a metropola Hamburg. V Lübecku sme mali 

možnosť vidieť historicky veľmi významnú časť, 

centrum mesta sa totiž rozprestiera na 

„ostrove“. Toto bývalé druhé najväčšie mesto 

Nemecka nám ukázalo svoje červenými 

tehlami špecifické budovy, bývalé sklady so 

soľou na konzerváciu rýb a impozantné kostoly, 

niektoré aj s prítomnými mementami na druhú 

svetovú vojnu. Čo sa týka Hamburgu, exkurzia 

sa orientovala okolo novučičkej štvrti 

HafenCity postavenej okolo prístavu, ktorej 

špecialitou je jej ekologickosť a udržateľnosť. 

Na tomto mieste sme navštívili aj budovu 

novej filharmónie, kde sa nám naskytol 

najlepší výhľad na notoricky známy, obrovský 

prístav Hamburgu.  

Ja osobne môžem zájazdu určite ďakovať za 

nové priateľstvá, spomienky, vedomosti, 

preskúmané miesta a za možnosť vycibriť si 

zručnosti komunikácie v angličtine a myslím si, 

že v tom nie som sám.          Matej Landl, III.O1 

Moin Moin! Pozdrav typický pre Hamburg. Tak, 

ako vás napríklad v Rakúsku v obchode 

pozdravia Grüß Gott!, V Hamburgu a okolí sa 

používa výraz Moin!, odvodený od 

starogermánskeho slova s významom „dobrý, 

dobre“.  
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Hoci v tejto časti Nemecka nie je počasie práve 

najhostinnejšie, veľmi veľa študentov aj učiteľov 

chodí do školy na bicykli, prípadne autobusom. 

Veľa ľudí využíva aj vlaky (Deutsche Bahn), 

ktorých sieť, úroveň a presnosť je veľmi dobrá 

a využívali sme ich aj my.  

V tejto škole všetci žiaci na hodine používajú 

buď notebook alebo iPad. Od určitého ročníka 

vôbec nepoužívajú zošity. Samozrejme, v každej 

triede sa využíva projektor. Prekvapilo nás, že sa 

tu na gymnáziu ešte stále učí aj latinčina. Inak 

sa všetci študenti učia, ako inak, po anglicky, 

druhým cudzím jazykom je tu hlavne 

francúzština. 

Podobne nás prekvapilo, že na gymnáziu sú 

žiaci už od veku 10 rokov. Najstarší študenti 

majú 18 rokov. Môže za to nemecký školský 

systém, v ktorom základná škola (Grundschule) 

trvá len prvé 4 roky a už vtedy si žiaci musia 

vybrať, kam pôjdu na „strednú“. Tí, čo chcú ísť 

na vysokú školu, zvolia gymnázium, ostatní, 

ktorí sa chcú pripravovať na povolanie, idú na 

tzv. Hauptschule alebo na Realschule.  

V centre Hamburgu sme si pozreli Kostol 

Svätého Mikuláša (St. Nikolai Kirche), ktorý 

dnes už slúži len ako 

pamätník. Z tohto nád-

herného gotického kos-

tola ostala totiž už len 

majestátna veža a pár 

stien, a to následkom 

bombardovania v 2.  sve-

tovej vojne (1943). Je to 

veľmi špecifické miesto, 

ktoré vás prinúti za-

myslieť sa nad skazou, 

ktorú každá vojna 

spôsobuje.  

Poznáte marcipánové srdiečka Niederegger? 

A viete, že mesto Lübeck, kde sa tieto dobroty 

vyrábajú, je rodiskom marcipánu? Hoci niektoré 

výrobky značky Niederegger Lübeck môžete 

nájsť aj v slovenských obchodoch, navštívili sme 

obchodík, kde bol taký výber, že by sme tam 

mohli stráviť aj celé hodiny. 
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Najviac sa nám však v Nemecku páčil náš 

úžasný dom, ktorý sme mali celý len pre seba. 

Každý z nás tam mal svoje súkromie a hlavne 

krásny výhľad na more. Pláž bola naše ďalšie 

obľúbené miesto, kam sme sa chodievali 

pozerať na západy slnka alebo si len posedieť  

s našimi novými kamošmi z Talianska.  

Najobľúbenejšou činnosťou bolo sedieť na 

terase vonku a oddychovať . V škole sme mali 

prácu, ale dalo sa to zvládnuť. Ľudia sú tam 

veľmi milí a ochotní. Určite by sme sa do 

Neustadtu radi vrátili. 

 

 

 
 

Spracovali: Laura Gregová, Chiara Vinczeová, 

Rebeka Tungli, Adrián Dombovič a p. uč. Calíková 
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Zúčastnili sme sa 
projektu FINANČNÁ 
SLOBODA OVB 
 
Viaceré prieskumy ukázali, že na Slovensku študenti 
každým rokom viac a viac rozumejú tomu, ako 
fungujú financie, to znamená, že finančná 
gramotnosť sa postupne zvyšuje. Nie je však stále 
taká dobrá, ako je to v ostatných európskych 
krajinách – študenti, ale aj mnohí dospelí 
nerozumejú tomu, ako narábať so svojimi 
zarobenými peniazmi, ako a koľko sporiť, ako 
investovať či ako fungujú finančné  produkty. 
Dobrou správou je, že aby ste pochopili rodinné 
financie a všetko s nimi spojené, sa nemusíte len 
bifľovať finančné pojmy – dá sa to aj zaujímavejšou 
formou. Napríklad formou hier. Môžete si napríklad 
zahrať Monopoly – tie sú ale o veľkých investíciách.  
 

 
 
Na nácvik rodinných financií sme si zahrali hru 
FINANČNÁ SLOBODA.  Finančná sloboda – alebo 
finančná nezávislosť – je stav, keď vlastníte taký 
majetok, vďaka ktorému už nemusíte pracovať na 
to, aby ste dokázali zaplatiť svoje nevyhnutné 
výdavky.   
 
A ako hra v našej škole prebiehala? 
„Začalo to tak, že sme sa stretli skupina študentov 
z rôznych ročníkov, posadali sme si k stolom, ktoré 
boli spojené a bola na nich rozložená hra FINANČNÁ 
SLOBODA. 

 
 
Vypočuli sme si o podstate hry, pravidlách, čo sa v 
nej nachádza a čo bude našou úlohou. Už vtedy sa 
mi to zapáčilo a zaujalo ma to. Potom sme sa 
rozdelili do troch skupín po dvoch študentoch a v 
jednej skupinke boli traja študenti – v tej som bol ja.  
 
V hre sme sa posúvali po troch rokoch, aby nám to 
dlho netrvalo. Každé kolo sme sa tým pádom 
posúvali o tri roky a dostávali sme peniaze, ktoré 
sme za dané roky ušetrili z každej výplaty, ktorá bola 
každý mesiac. Vždy, keď sme prešli ďalšie kolo, zistili 
sme, čo sa tento rok stane a ako sú na tom akcie a 
dlhopisy, či rastú alebo klesajú. Potom sme si mohli 
kúpiť alebo predať akcie, dlhopisy, poistenia, úvery 
alebo si zaobstarať sporenia v banke. Každé kolo sa 
stala nejaká udalosť, napríklad sme išli na dovolenku 
do Mexika, prišiel zlodej a zobral nám všetky 
peniaze v hotovosti alebo išlo dieťa na vysokú školu. 
Inokedy sa stalo napríklad, že zomrel manžel alebo 
bol na vozíčku, takže rodina mala o jednu výplatu 
menej alebo ak bol jeden člen rodiny PN, dostával 
iba nejaké príspevky od štátu. Bolo to fakt super a 
poučné, lebo sme zistili že sa neoplatí mať veľké 
množstvo peňazí v hotovosti pri sebe a že ak máme 
úver, tak ak sa dá, mali by sme ho hneď zaplatiť, aby 
sme nemali dlhy. A na posledný rok, čiže v 60-tich 
rokoch, sme mali cieľ mať našetrených 120 000 eur. 
Nie každému sa to podarilo. V prvej hre nikomu, no 
v druhom kole to splnili dva tímy. Jeden z tých tímov 
bol aj môj.  
 
Veľmi som sa z toho tešil, že ako prvák som vyhral 
nad tretiakmi a štvrtákmi. Dostali sme aj diplomy a 
nejaké odmeny za prvé miesto. Pevne verím, že sa 
budem môcť tohto projektu zúčastniť aj o rok, veľmi 
ma to bavilo a teším sa na to.“  

Samuel Rigo, I.S 
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Na čo môžu  

byť dobré 

počítačové 

hry? 
Keď sa povie „počítačová hra“, veľa ľudí si 

predstaví hlavne niečo ako „strieľačky“ 

z ktorých nemusí vzísť nič dobré. Avšak keď si 

vyberiete správnu hru, nemusí to byť vždy len 

strata času.  

Z niektorých hier sa, popri relaxe a zábave, 

vieme niečo naučiť. Napríklad sú to rôzne 

realistické simulátory. Môžete tiež nájsť hry, 

vďaka ktorým si človek môže vyskúšať 

pracovať s aktívnou ekonomikou, môže 

rozoberať auto do poslednej matice, či hry, 

kde človek môže sedieť v mieste pilota 

a ovládať lietadlo presne každým gombíkom, 

ako keby bolo skutočné ...  Existuje množstvo 

hier, ktoré sú vyslovene náučné a určené pre 

mladšie publikum, napríklad na témy z oblasti 

geografie, prírody a pod. No nájdu sa aj také, 

ktoré sú doslova pre géniov, kde napríklad 

môžete rozoberať atómy alebo dokonca vidieť 

rozbor génov, napr. lienok alebo baktérií. 

Súčasťou jednej hry bol pokus, v ktorom veľká 

masa náhodných ľudí na internete vedeli 

upraviť liek tak, aby bol 15-krát efektívnejší 

ako originál. Väčšina týchto zaujímavých hier 

sa dá u nás hrať iba v angličtine, čiže veľkým 

bonusom je to, že sa naučíte množstvo nových 

slov. Moji spolužiaci, ktorí hrajú už notoricky 

známu hru Minecraft, sa naučili veľa výrazov 

po anglicky práve tu.  

The True Size Of: internetová stránka, na 

ktorej si môžete presúvať štáty po mape a 

pozrieť sa, ako naozaj vyzerajú veľkostne 

v porovnaní s inými krajinami  

(https://thetruesize.com) 

 

 

Foldit: internetová hra od Univerzity vo 

Washingtone, kde máte moderný biologický 

výskum ako skladačku. Hraním tejto hry reálne 

prispievate k výskumu proteínov, ktoré môžu 

chrániť ľudí pred určitými chorobami. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

https://thetruesize.com/
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GeoGuessr: internetová hra, v ktorej sa 
ocitnete na náhodnom mieste na svete a 
podľa toho, čo vidíte, musíte ukázať na mape, 
kde to je. Lokality si môžete aj filtrovať 
a obmedziť ich napr. na Slovensko, Európu, 
pamiatky a pod. 

 
 
 
Microsoft Flight Simulator: videohra, kde si 
sadnete do kokpitu lietadla a môžete ho 
ovládať priamo ako v reálnom lietadle. 
Výhodou je, že sa dá hrať na počítači alebo 
notebooku, ale ak vás to „chytí“, budete túto 
hru hrať na PlayStation a kúpiť si k nej 
špeciálny joystick. 

 
 
 
Microsoft Train Simulator: podobná hra ako 
Flight Simulator, len nepilotujete lietadlo, ale 
riadite vlak. 

 
 

Car Mechanic Simulator: umožní Vám stať sa 
automechanikom, rozoberať a opravovať autá. 
 

 
 
 
House Flipper: v tejto hre renovujete domy 
a interiéry, môžete búrať, opravovať, 
pristavovať a zmeniť čokoľvek tak, aby bol 
výsledkom dom vašich snov. 
 

 
 
 
 
Cities: Skylines: tu máte na starosti celé 
mesto, musíte stavať cesty, spravovať rozpočet 
a riešiť problémy mesta. 
 

 
 

      
 Samuel Flickinger, II.O2 
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METALLICA:   

DISPOSABLE HEROES 

 

 

Bodies fill the fields I see 

Hungry heroes end 

No one to play soldier now 

No one to pretend 

Running blind through killing fields 

Bred to kill them all 

Victim of what said should be 

A servant 'til I fall 

 

Soldier boy, made of clay 

Now an empty shell 

Twenty one, only son 

But he served us well 

Bred to kill, not to care 

Do just as we say 

Finished here, greetings death 

He's yours to take away 

 

Back to the front 

You will do what I say, when I say 

Back to the front 

You will die when I say, you must die 

Back to the front 

You coward 

You servant 

You blind man 

 

Barking of machine gun fire 

Does nothing to me now 

Sounding of the clock that ticks 

 

 

HRDINOVIA NA JEDNO POUŽITIE 

 

 

Telá plnia polia, ktoré vidím 

Hladní hrdinovia končia 

Teraz sa nikto nehrá na vojaka 

Nikto nepredstiera 

Slepo utekajúc skrz vražedné polia 

Vychovaný, aby zabíjal všetkých 

Obeť toho, čo by malo byť povedané 

Sluha, kým padnem 

 

Vojačik, vyrobený z hliny 

Teraz prázdna ulita 

Dvadsaťjeden, jediný syn 

Ale slúžil nám dobre 

Vychovaný, aby zabíjal, nie aby sa 

zaujímal 

Rob presne, ako povieme 

Tu skončil, Nazdar, smrť! 

Je váš, môžete si ho zobrať 

 

Späť na front  

Urobíš čo poviem, keď tak poviem 

Späť na front 

Umrieš keď poviem, musíš umrieť 

Späť na front 

Ty zbabelec 

Ty sluha  

Ty slepec 

 

Štekanie guľometnej salvy  

So mnou už nič nerobí 

Zvuk tikajúcich hodín 
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Get used to it somehow 

More a man, more stripes you bare 

Glory seeker trends 

Bodies fill the fields I see 

The slaughter never ends 

 

Soldier boy, made of clay 

Now an empty shell… 

 

Why am I dying? 

Kill, have no fear 

Lie, live off lying 

Hell, hell is here 

I was born for dying 

 

Life planned out before my birth 

Nothing could I say 

Had no chance to see myself 

Molded day by day 

Looking back I realize 

Nothing have I done 

Left to die with only friend 

Alone I clench my gun 

 

Soldier boy, made of clay 

Now an empty shell… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nejako si na to zvykni  

Čím viac ocenení, tým viac muž 

Trend hľadačov slávy 

Telá plnia polia, ktoré vidím 

Masaker nikdy nekončí 

 

Vojačik, vyrobený z hliny 

Teraz prázdna ulita... 

 

Prečo umieram? 

Zabi, nemaj strach 

Klam, ži z klamstva 

Peklo, tu je peklo  

Narodil som sa pre umieranie 

 

Život naplánovaný pred narodením 

Nič som nemohol povedať 

Nemal som šancu sa vidieť 

Formovali ma deň po dni 

Pozerám späť a uvedomujem si 

Že som nič nedosiahol 

Ponechaný umrieť s jediným priateľom 

Osamote zvierajúc svoju zbraň 

 

Vojačik, vyrobený z hliny 

Teraz prázdna ulita... 

 

 

 

 

 

 

 

Preložil: Matej Landl, III.O1 
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Stále sa niečo 

deje     

 

   
 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

Písomné maturity Úspešná súťaž  
v armwrestlingu 

Prax OOM 

Lyžiarsky výcvik  
v Jasnej 

Prišiel k nám 
Mikuláš 
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Naše dievčatá vyhrali 

1. miesto v basketbale Chlapci na 2. mieste 

Naše študentky na 

návšteve Turecka 

Súťaž  

matematický 

klokan 

Environmentálna 

exkurzia 
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 Môj život  

 s florbalom 
Na naše otázky o svojom obľúbenom športe 

nám odpovedal Dávid Šteták z I.O1.  

Ako si začal hrať florbal a v akom veku ? 

Florbal som začal hrávať ešte na základnej 

škole v prvom ročníku ako hráč (mal som 6 

rokov), kde som ho mal ako krúžok, neskôr 

som začal hrávať florbal súťažne už ako 

brankár, keď som mal 11 rokov. 

Za koho hráš? 

Môj materský klub je Florpédo Bratislava, ale 

teraz som na hosťovaní v Snipers Bratislava, 

kde momentálne hrávam kategórie dorast 

a juniorskú extraligu, v ktorej sme sa stali 

majstrami Slovenska. 

Ako často máš tréningy a zápasy? 

Tréningy mávam približne 3 krát do týždňa 

a zápasy priemerne 1 krát do týždňa. 

 

Stíhaš popritom aj iné záujmy a školu? 

Zatiaľ nestíham iné záujmy okrem školy 

a florbalu. 

Čo ti dal florbal? 

Naučil ma vyhrávať aj prehrávať. Keď sa 

prehrávalo, nevzdať sa a zabojovať jeden za 

druhého ako jeden tím. Hrať kolektívne. 

 

Naučil ma to sebazapreniu, keď nevládzem. 

 

Naučil ma to mať disciplínu, čo sa týka 

tréningov aj zápasov. 

A dal mi nové priateľstvá  a  množstvo  zážitkov  

z cestovania.                                           
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Návšteva: RADOVAN KAZARKA 

Absolvent našej školy, ktorý prešiel  

Rely Dakar Klasik na „TATROVKE“ 

Prvý slovenský kamión 

na „Dakare.“ 
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     Študuj u nás !               
                                                     

 

 

 

                         

 

 

 

 

 

  

      

          www.spops.edupage.sk             SOŠ BERNOLAKOVO          0917 323 516 

 - Bioenergetika      

- Ochrana osôb  a majetku 

 

 
 - Služby  v cestovnom ruchu 

 - Technika a prevádzka dopravy 

- Agromechanizátor, opravár 

 

http://www.spops.edupage.sk/

